SEXTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 20136 CADERNO 11

Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços nas Promotorias de Justiça de Oeiras do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da
Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA
MARTINS, estabelecidas pela PORTARIA N.° 4748/2013-MP/
PGJ, de 2/8/2013, no período de 12/8 a 10/9/2013, a contar de
24/8/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5670/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da
Lei federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e  no  art. 18, IX, alínea “f”, da Lei Complementar n°
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Sandro Ramos
Chermont;
CONSIDERANDO as licenças dos Promotores de Justiça Janaína
Andrade de Sousa e Mauro Marques de Moraes;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob º
33760/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de
Justiça de Santarém, em exercício, Promotora de Justiça Renilda
Maria Guimarães Ferreira,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO
SIROTHEAU para exercer as atribuições do 1º cargo de Promotor
de Justiça de Santarém, em atuação conjunta, nos dias 18 e
19/9/2013, e as atribuições dos 14º e 15º cargos, mo período
de 23/9 a 10/10/2013, sem prejuízo de sua titularidade na
Promotoria de Justiça de Prainha.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5671/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da
Lei federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e  no  art. 18, IX, alínea “f”, da Lei Complementar n°
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Laércio
Guilhermino de Abreu;
CONSIDERANDO as férias dos Promotores de justiça Evandro de
Aguiar Ribeiro e Sandro Ramos Chermont;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob º
33760/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de
Justiça de Santarém, em exercício, Promotora de Justiça Renilda
Maria Guimarães Ferreira,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL
para exercer as atribuições do 1º cargo de Promotor de Justiça
de Santarém, em atuação conjunta, nos dias 16 e 17/9/2013, e
as atribuições dos 4º e 5º cargos, mo período de 9 a 13/9/2013,
sem prejuízo de suas atribuições nos 1º e 2º cargos de Promotor
de Justiça de Monte Alegre.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5672/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e tendo em vista os termos do expediente protocolizado
sob º 33760/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias
de Justiça de Santarém, em exercício, Promotora de Justiça
Renilda Maria Guimarães Ferreira,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 9/9/2013, a designação do Promotor
de Justiça PAULO ARIAS CARVALHO CRUZ, para exercer as
atribuições do 9º cargo de Promotor de Justiça de Santarém,
contida na Portaria nº 5494/2013-MP/PGJ, de 4/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5673/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da
Lei federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e  no  art. 18, IX, alínea “f”, da Lei Complementar n°
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Renilda Maria
Guimarães Ferreira;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob º
33760/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de
Justiça de Santarém, em exercício, Promotora de Justiça Renilda
Maria Guimarães Ferreira,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL
para, até 8/9/2013 exercer as atribuições do 10º cargo de
Promotor de Justiça de Santarém, a contar de 1º/9/2013, sem
prejuízo de suas atribuições nos 1º e 2º cargos de Promotor de
Justiça de Monte Alegre.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5674/2013-MP/PGJ
O PROURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da
Lei federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e  no  art. 18, IX, alínea “f”, da Lei Complementar n°
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Liliane
Carvalho Rodrigues de Oliveira;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CRISTINE MAGELLA SILVA
CORRÊA para, até 10/10/2013, exercer as atribuições do 3º cargo
de Promotor de Justiça de Marabá, a contar de 4/9/2013,sem
prejuízo de sua titularidade no 2º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5675/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da
Lei federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e  no  art. 18, IX, alínea “f”, da Lei Complementar n°
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CARMEN BURLE DA MOTA
PAES para, até 31/10/2013, exercer as atribuições do 4º cargo
de Promotor de Justiça de Castanhal, em atuação conjunta, a
contar de 1º/9/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 5º
cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5676/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”,
combinado com o art. 24, da Lei federal nº 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público) e  no  art. 18, IX, alínea
“f”, da Lei Complementar n° 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Silvia Regina
Messias Klautau Miléo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça TATIANA FERREIRA GRANHEN
para, até 11/9/2013, exercer as atribuições do 7º cargo de
Promotor de Justiça de Castanhal, a contar de 2/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5677/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da

Lei federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e  no  art. 18, IX, alínea “f”, da Lei Complementar n°
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAAC SACRAMENTO DA
SILVA para, até 31/10/2013, exercer as atribuições do cargo
de Promotor de Justiça de Concórdia do Pará, a contar de
1º/9/2013, sem prejuízo de sua titularidade na Promotoria de
Justiça de Bujaru.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5678/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da
Lei federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e  no  art. 18, IX, alínea “f”, da Lei Complementar n°
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça FABIA MUSSI DE OLIVEIRA
LIMA para, até 31/10/2013, exercer as atribuições do cargo de
Promotor de Justiça de Magalhães Barata, a contar de 4/9/2013,
sem prejuízo de sua titularidade na Promotoria de Justiça de
Igarapé-Açu.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5679/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso VI, da Lei
Federal nº 8.625/1993 combinado com o art. 18, incisos VI e
XXIII; at. 26, inciso V e art. 113, inciso II, §2º, §3º e §5º, da Lei
Complementar Estadual nº 57/2006;
CONSIDERANDO a existência de 9 (nove) Promotores de
Justiça de 3ª entrância afastados de seus respectivos órgãos de
execução;
CONSIDERANDO que há 8 (oito) cargos vagos nas Promotorias
de Justiça de 3ª entrância;
CONSIDERANDO que 2 (dois) Promotores de Justiça de 3ª entrância
convocados para atuar perante as Procuradorias de Justiça;
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça
ALEXANDRE MANUEL LOPES RODRIGUES ao exercício do 8º cargo
da Promotoria de Justiça Criminal de Belém, de acordo com a
Portaria nº 5121/2012-MP/PGJ e referendo do Egrégio Conselho
Superior do Ministério Público do Estado do Pará, exarado em
sua 21ª Sessão Ordinária, realizada no dia 7/11/2012;
CONSIDERANDO o retorno do Promotor de Justiça Adolfo José de
Souza ao exercício do 8º cargo da Promotoria de Justiça Criminal
de Belém;
CONSIDERANDO os afastamentos de 4 (quatro) Promotores
de Justiça com atuação nas Promotorias de Justiça de Justiça
Criminal de Belém;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de assegurar a
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria
de Justiça Criminal de Belém;
CONSIDERANDO o princípio da autotutela administrativa,
ou seja, o poder-dever de a própria Administração exercer o
controle de seus atos, a fi m de que permaneçam convenientes e
oportunos com relação ao interesse público;
CONSIDERANDO que só, excepcionalmente, o Promotor de
Justiça pode exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça
diversa da qual for titular;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MANUEL LOPES
RODRIGUES para, até 30/9/2013 exercer nas Promotorias
de Justiça Criminais de Belém, as atribuições do 13º cargo, e
atribuições em audiências do 14º cargo, a contar de 1º/9/2013,
com prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5680/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/9/2013, a designação do Promotor